UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC NINH

Số: 65/UBND-CA
V/v tăng cường bảo đảm an toàn
phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trước, trong và sau Tết Nguyên đán,
các lễ hội đầu năm 2023
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do -Hạnh phúc

Thành phố Bắc Ninh, ngày 10  tháng 01 năm 2023

	Kính gửi:

	                                     - Các phòng, ban, đoàn thể thành phố;

                                     - UBND các phường.

Thực hiện Điện mật số 144/ĐK:HT ngày 04/01/2023 của Công an tỉnh Bắc Ninh về việc tăng cường bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) trước, trong và sau Tết Nguyên đán, các lễ hội đầu năm 2023. Để đảm bảo thực hiện nội dung chỉ đạo của Công an tỉnh, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các phường phối hợp với cơ quan truyền thông tăng thời lượng phát các tin, bài tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH, khuyến cáo những nguy cơ cháy, nổ, sự cố, tai nạn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và các lễ hội đầu năm 2023, tập trung phát sóng vào các khung giờ phù hợp để nhân dân lắng nghe, thực hiện.

2. Phối hợp giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, cơ sở bị thu hồi giấy chứng nhận về ANTT, không để tình trạng cơ sở hoạt động “chui”.

3. Tăng cường kiểm tra và hướng dẫn ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở tập trung đông người, có nguy cơ tiềm ần về cháy, nổ (như chợ, siêu thị, Trung tâm thương mại, chung cư, nhà cao tầng, cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường, quán bar,…), các kho chứa hàng hoá dễ cháy, nổ, hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán và cơ sở tin ngưỡng, tôn giáo diễn ra lễ hội đầu năm 2023 tại địa phương.

4. Tăng cường hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, đơn vị tổ chức lễ hội thực hiện đầy đủ trách nhiệm PCCC và CNCH, duy trì công tác tự kiểm tra để chủ động phát hiện và loại trừ nguy cơ dẫn đến cháy, nổ, sự nổ, tai nạn; thực hiện các biện pháp ngăn cháy lan, quản lý chặt chẽ việc sử dụng hệ thống, thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thắp hương thờ cúng, đốt vàng mã…; rà soát, bổ sung và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ của cơ sở; bố trí lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và phương tiện trực trong, ngoài giờ làm việc và các ngày nghỉ Tết. Xử lý 100% hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH được phát hiện trong quá trình kiểm tra; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định, kiên quyết không để cơ sở không đảm bảo an toàn về PCCC hoạt động.
5. Giao Công an thành phố theo dõi việc triển khai và báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh Bắc Ninh (p/h);

- TT Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Thanh Hải